²³ De sermone in monte: PL 34, 1233; vgl. Lottin a. a. O. 274.

²⁴ Vgl. für die Glossa: Lottin a. a. O. 268 n. I 8; für *Cum post ascensionem*: ebd. 276 n. V 1—2.

²⁵ Alençon 26 f. 98v—100r; Paris, Ars. lat. 87 f. 7r—v. — Der Kursivdruck zeigt die von der Abbreviation abhängigen Stellen an.

²⁶ Der Text ist nach den Handschriften von Frankfurt, Stadtbibl. cod. 35 (F),

Et vide quia hic ponuntur quatuor specialia a prophetis iam predicta nativitas scilicet et nomen, locus, tempus.

Tempus Herodis, scilicet alienigenae regis, qui, ut ipse Josephus dicit, domini adventus est testis et quodammodo prophetiam completam esse ostendit. Predictum enim erat, quia non deficiet princeps de Juda donec veniret qui mitendus erat. Ex quo enim patres ex Egypto exierunt, iudicibus regebantur usque ad Samuelem, deinde regibus usque ad transmigrationem Babiloniae. Post reditum de Babilonia per pontifices gerebatur summa rerum usque ad Hyrcanum regem simul et pontificem, quo fratris invidia vexato et tandem ab Herode interempto regnum Iudae iussu Augusti traditum est Herodi. Prophetia itaque completa est que dicit: Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unctio.

Iesu igitur nato in Bethlehem que cum antea esset quasi doloris domus et dolorem videris, unde *prius Effrata*, nunc autem *domus panis* vivi qui de celo descendit et in ea *natus* fuit.

„Ecce magi ab oriente venerunt Ierosolimam.“ Isti tres magi non ut vulgo dicitur malefici sed sapientes astrologi fuerunt de terra Persarum, ubi et *Saba fluvius*, unde *sabea regio vocatur, iuxta quod est Arabia, ubi reges fuerunt magi*.

Hi videntes novam stellam que numquam ante apparuerat, quia, ut Fulgentius dicit: puer natus noviter eam fa-

Quatuor hic ponuntur a prophetis roborata: nativitas, nomen, locus, tempus (F, B aus Abbrev. f. 163r). — Ecce hic innuit quatuor: nativitatem . . . (W¹, W²).

. . . Herodi (B, F aus Beda, In Lucam: PL 92, 309).

Impleta est prophetia que dicit: Cum venerit sanctus sanctorum, cessabit unctio vestra (W¹, W², T, D, F, B).

In Bethlehem Iudae: prius dicta est Effrata, post Bethlehem, id est domus panis, quia ibi nasciturus erat panis vivus (D, F, B aus Abbrev. f. 163r).

Magi non malefici sed philosophi Chaldeorum (W¹, W², T, D, F, B; vgl. Rabanus, In Mt: PL 107, 756: Magi sunt qui de singulis philosophantur; sed consuetudo sepe et sermo communis magos pro maleficis accipit). — Fuerunt autem de terra Persarum, ubi Saba fluvius a quo regio nominatur, iuxta quam Arabia est, ubi magi fuerunt reges (F, B aus Abbrev. f. 163r).

Hec stella dominice nativitatis sinistra numquam prius apparuit, sed tunc eam puer creavit et magis previam

Stuttgart, Landesbibl., HB II 47 (W¹) und HB II 48 (W²), Bamberg, Staatl. Bibl., cod. 105 (von St. Michael = I) und cod. 107 (aus dem Dom = D), Trier, Stadtbibl., Cod. 29/1305 (T), Kopenhagen, Kgl. Bibl., Gl. kgl. S. 1327 (K) und dem frühen Baseler Druck von 1507 (B) hergestellt. Benutzt sind ferner die drei angegebenen Handschriften der Vaticana (V¹, V², V³), die Handschriften von Madrid (M) und Lisborn (L). Um den Text nicht zu überlasten, sei hier nur mitgeteilt, daß M, I, K, V¹, V³ in der Zahl der Glossen D und F gleich oder sehr ähnlich sind, während V² die kürzere Form (also noch ohne die Abbreviation) wie W¹, W² und T bietet. — Der Kursivdruck zeigt an, welche Texte in Cum post ascensionem aus der Abbreviation unmittelbar oder mittelbar über die Glossa ordinaria stammen. — Die nicht aus der Glossa ordinaria genommenen Zusätze von Cum post ascensionem sind in eckige Klammern gesetzt.

bricaverat, admirati sunt et memores antioque prenuntiationis Balaam summi astrologi qui ait: Orietur stella ex Iacob et exsurget homo ex Israel, illa quasi previa in Iudeam venerunt et cum magna veneratione trina munera ei nato obtulerunt.

Utrum unusquisque *tria illa munera obtulerit*, an unusquisque unum, non bene notum est. Quod vero non soli sed *multis comitati* ut reges venerunt putari debet.

Dubium autem est, *utrum stella illa orta sit in oriente an ipsi ibi positi natam ad occidentem viderint. Potuit quidem nasci in oriente et eos Jerusalem perdere. Sed dum quasi humanum queritur auxilium divinum ad tempus perdunt. Veritas autem evangelii non videtur velle quod eos stella Jerusalem perduxerit sed in oriente tantum vidisse. Unde intellexerunt in Iudea regem natum quo pervenerunt et locum discentes iter aggressi, tunc primum habent stellam previam quam recognoscunt. Unde Balaam: Orietur stella. Quod spiritualiter quidem de Christo dicitur sed tamen et ad illam que apparuit, refertur, que est signum fidei qua ad Christum itur.*

Et nota quia inter sanctas prophetarum voces etiam ab infideli homine Christi predicabatur adventus qui pro fidelium et infidelium salute erat venturus hac scilicet ratione, ut si Iudeis predicantibus de adventu Christi gentilitas credere renuisset suorum saltem prophetarum sequeretur testimonium.

Tres itaque reges figura erant gentium que, oriente in eis vero lumine, in Christum erant crediture, Iudea in casu veri solis remanente, ut qui non vident, videant, et qui vident ceci fiant.

deputavit (D, F, B; Fulgentius serm. 4: PL 65, 736).

Qui et hec tria munera obtulisse dicuntur et ideo non plures quam tres fuisse probantur, sed ut per eos gentes que ex tribu Noe nate sunt, venire prefigurentur vel tot fuerint principes qui multos duxerunt in suo comitatu (D, F, B aus Abbrev. f. 163r).

Utrum stella orta sit in oriente an ipsi ...

... recognoscunt (D, F, B aus Abbrev. f. 163). Oritur stella ex Iacob. Spiritualliter hoc dicitur de Christo; refertur et ad eam que apparuit que est signum qua itur ad Christum (Abbrev. f. 163r; in D, F, B aber bereits etwas umgearbeitet).

[Fuit enim hoc quantum aestimari datur, supernae destinationis arbitrium, ut inter sacratissimas prophetarum voces etiam ab infideli homine eius predicaretur adventus qui pro fidelium infideliumque erat redemptione venturus. Et ea nimirum ratione prophetat idololorum sacerdos, ut si Iudaeis praedicantibus de adventu Christi credere forte gentilitas renuisset, suorum saltem testimonium sequeretur auctorum (Maximus Taur., hom. 26: PL 57, 282).]

[Sciendum est, quia primitiae gentium fuerunt et gentes in Christum credituras significaverunt (Haymo, hom. 15: PL 118, 111). — Iudaea autem mansit in occasu ... Atque adeo vere tunc prophetica illa impleta est sententia: Quibus non est nuntiatum, de eo videbant ... (Maximus Taur., hom. 17 et 18: PL 57, 259 et 262).]

Sed queritur quare Christo nato in Judea angelus pastoribus apparuit, magos autem non angelus ad adorandum sed stella perduxit. Solvit Gregorius et dicit quia Iudeis tamquam ratione utentibus rationale animal, id est angelus, predicare debuit, gentiles vero, quia uti ratione nesciebant, ad cognoscendum deum non per vocem sed per signa ducendi erant. Prophetie enim tamquam fidelibus non infidelibus date sunt, signa autem tamquam infidelibus non fidelibus.

Et notandum quia Christum iam perfecte etatis apostoli gentibus predicant, eum autem parvulum necdum per humani corporis officium loquentem stella eisdem denuntiat. Ordo enim rationis poscebat, ut loquentem iam dominum loquentes predicarent et nondum loquentem elementa muta nuntiarent.

Notat etiam Leo, quod, cum nativitatem Christi nec ipsa adhuc tota Bethlehem didicisset, iam illam credituris gentibus inferebat et quod nondum poterat humano eloquio disseri, celo evangelizante faciebat cognosci.

Nota etiam, quia cum pastoribus angeli, magis vero stella loqueretur, utrisque lingua celorum erat necessaria, quia iam defecerat prophetarum lingua.

„Ubi est qui natus est rex Iudeorum?“ Vide hac tali inquisitione Iudeos confutatos esse. Gentilis enim dum inquit, natum dicit, regemque Iudeorum asserit. Iudeus vero querere contempnit, iuxta se quasi inventum non agnoscit, regem suum fateri prorsus refugit, quod totum significat gentium illuminationem, Iudeorum autem execrationem. Unde nec meruerunt videre stellam.

„Vidimus enim stellam eius in oriente ...“ Recte dicit ‚eius‘, quia licet omnes

[Sed quaerendum nobis est, quidnam sit quod redemptore nato ...

... perduxit (Rabanus, In Mt: PL 107, 757).] — Quia scilicet Iudaeis ...

... fidelibus (Rabanus, ebd. aus Gregor. M., hom. 10: PL 76, 1110; vgl. W¹, W², T, D, F, B).

Christum non loquentem muta stella praedicat, postea loquentem loquentes apostoli nuntiaverunt (W¹, W², T, F, B; vgl. Rabanus, In Mt: PL 107, 757: Et notandum, quod redemptorem nostrum, cum iam perfectae esset aetatis, eisdem gentibus apostoli predicant eumque parvulum et necdum per humani corporis officium loquentem stella gentibus denuntiat. Quia nimirum rationis ordo poscebat, ut et loquentem dominum loquentes nobis praedicatores innotescerent et necdum loquentem elementa muta praedicarent: aus Gregor. M., hom. 10: PL 76, 1110).

[Cum Christi nativitatem nec ipsa adhuc Bethlehem tota didicisset, iam illam credituris gentibus inferebat, et quod nondum poterat humano eloquio disseri, coelo faciebat evangelizante cognosci (Leo M., serm. 34: PL 54, 245).]

Pastoribus angeli, magis stella, utrisque loquitur lingua celorum, quia iam cessabat lingua prophetarum (W¹, W², D, F, B; vgl. Radbertus, In Mt l. 2 c. 1: PL 120, 130).

[Cf. Maximus Taur., hom. 22: PL 57, 285: Ecce Christum qui non habent, habere volunt et invenire contendunt. Iudeus deum suum refugit, paganus inquit. Quod proximus non agnoscit, alienus intelligit; gentilis stellam videt et venit. — Vgl. W¹, W², F, B: Confusio Iudeorum est, ubi Christi nativitatem a gentibus discunt et si non credunt, inexcusabiles sunt (vgl. Hieronymus, In Mt: PL 26, 26).]

[Vidimus stellam eius et venimus adorare eum. ‚Eius‘, inquit, stellam vi-

stelle ab eodem create ipsius sint, hec tamen proprie Christi erat, quia illum modo natum nuntiabat. Cetera stelle ab initio mundi facte sunt, ut distinguerent tempora et operentur quedam nobis oculta.

„Audiens autem rex turbatus est.“ Iste, cum esset alienigena, rex legitimus volebat videri et ideo omnes codices quibus genealogia textitur, cremavit ne notaretur ignobilis et tribus Jude commendaretur ut nobilis. Fuerunt tamen quidam studiosi qui heriles dicuntur, propter propinquitatem generis Christi et erant nazarei qui ubique circumeuntes ordinem genealogie Christi tum memoriter tum ex libris dierum quos domi habebant dum alii cremarentur tum ab avis et proavis retinentes scripserunt.

Herodes igitur audiens alium regem Iudeorum queri quam se, turbatus est et propter se quia timet exitium regni sui et propter iram Romanorum quam pateretur si consentiret. Deceverant enim Romani ne quis rex vel deus sine consilio eorum diceretur.

Turbatus est etiam propter astantem multitudinem magos comitantem quasi erubescens alium queri quam se regem. Unde notandum quia rex hic nominatur, ut ex collatione eius qui queritur, ipse extraneus intelligatur. Et vide, quia celi rege nato rex terre turbatur. Dum enim celestis celsitudo aperitur, terrena altitudo confunditur.

Sequitur: „Et omnis Ierusalima turbatur cum illo volens illi favere quem timebat. Populus enim plus iusto eis favet, quos crudeles sustinet. Unde Salomon: Rex iniustus omnes ministros habet impios.“

„Et congregans omnes principes ...“ Nota quod et provida nequitia fit diligens inquisitor, ut si invenerit, faciat quod se velle postea ostendit. Sin autem, excusatus sit Romanis. Explorat etiam,

dimus. Bene ‚eius‘, quia quamvis omnes ab eodem creatae stellae sunt ...

... ut tempora et cursus distinguerent (Maximus Taur., hom. 28: PL 57, 285.)]

Audiens autem Herodes alium regem Iudeorum quam se queri [turbatus est]. Volebat enim, cum alienigena esset, legitimus videri et ideo codices in quibus genealogia textitur, cremavit (D, F, B aus Abbrev. f. 163r).

[Ne notaretur ignobilis et tribus Iude commendaretur. Fuerunt tamen ...

... retinentes scripserunt (unmittelbar in Abbrev. an die vorige Glosse anschließend; aber nicht in D, F, B.)]

Audiens autem Herodem alium regem Iudeorum quam se queri [turbatus est] (F, B aus Abbrev. ebd.).

Turbatus [est vel] quia exitium regni timet vel propter iram Romanorum ...

... diceretur (D, F, B aus Abbrev. ebd., wo auch die eingeklammerten Worte).

Propter astantem multitudinem magos comitantem (Interlinearglosse W¹).

Rex dicitur, ut ex collatione eius qui queritur, hic intelligatur extraneus (D, F, B aus Abbrev. f. 163r).

Nato coeli rege, rex terrae turbatur, quia terrena altitudo confunditur, cum coelestis altitudo praedicatur (W¹, W², T, D, F, B aus Gregor. M., hom. 10: PL 76, 1110; Rabanus, In Mt: PL 107, 757).

Et omnis Ierusalem. Populus enim plus iusto eis favet quos crudeles sustinet. Unde Salomon: Rex iniustus omnes ministros habet impios (W¹, W², D, F, B: auch die Abbrev. f. 163r, wo aber mit F, B wie bei Paschasius selbst vorgefügt: Ob [Propter: D, F, B] gratiam favoris, quia populus ...).

Nota diligentiam inquirentis. Ut si invenerit, faciat quod posse velle ostendit; sin autem excusatus sit Romanis.

si rex eorum tristes faciat vel letos. Et quod Christum nominat non est hoc ex vero corde sed Iudeorum more.

Explorabat etiam, si rex eorum tristes vel letos faciat Iudeos (W¹, W², T, D, B, F; vgl. Rabanus, In Mt: PL 107, 757 f.).

[Cf.: Christum autem ideo nominat, quia didicerit ex more patriae Iudaeorum reges omnes ab unctione Christos vocari (Paschasius Radbertus, In Mt l. 2 c. 2: PL 120, 132. Vgl. Rabanus, In Mt: PL 107, 758 nach Claudius Taur.)]

„At illi dixerunt: In Bethleem...“
Notandum, quia licet scribe locum noverint et Herodes diligenter querat, tamen quia illi timidi et negligentes, hic malignus, non inveniunt. Unde patet quia Iudei non ex ignorantia sed cordis duritia credere nolunt, gentes autem licet locum nesciant nec tam diligenter ut Herodes inquirent, quoniam simplici corde querunt, inveniunt.

Scribe et pharisei locum noverunt ...

Et nota quia locum nativitatis expriment quem testimonio scripture didicerunt ut ex ipsa eorum conscientia illis fieret testimonium dampnationis, nobis autem ad adiutorium credulitatis. Quod etiam Bethleem Iude dicitur. Ad differentiam est illius que in Galilea est in tribu Zabulon.

... inveniunt (W¹, W², T, D [teilweise], B, F teilweise als Interlinearglosse).

Locum nativitatis ...

Notandum quoque quia in testimonio scripture vel obliviscendo vel invidendo minus ponunt et aliter dicunt scribe, *sensum* tamen exprimunt et *veritatem* prophetie. Sic enim *hebraice* in Michea: *Et tu Bethleem Effrata parva es in millibus Juda, ex te enim egreditur qui sit dominator Israel.* Huius orationis *sensum* satis bene verba apposita inveniunt. Sed quod testimonio bene conveniret, non apponunt hoc scilicet: *Et egressus eius ab initio a diebus eternitatis.* *Sensus* littere talis est: O tu Bethleem quamvis sis parvus vicus comparata civitatibus Jude ubi tanta sunt millia, tamen non es minima, quia ex te egredietur magnus Christus qui non tantum de David quia egressus eius ex mea constat essentia. Natus enim est ab initio eius a diebus eternitatis, quia in principio erat verbum.

... adiutorium fidei (W¹, W², T, D, F, B); siehe Gregor. M., hom. 10: PL 76, 1111; Rabanus, In Mt: PL 107, 758.

Ad differentiam ...

... Zabulon (W¹, W², T, D, F, B).

Arguuntur scribe oblivionis, quia non ipsis verbis prophete usi sunt (W¹, W², F, B). — Hoc sic ponit, ut ab eis dictum est, qui, etsi arguuntur ignavie, veritatem sensus quodammodo ponunt (D, F, B aus Abbrev., ebd.).

In Hebreo sic est ...

Antiquius Effrata dicta est, postea mystice Bethleem. Effrata „furorem vidit“ quod premonstrabat iam insaniam

... verbum (D, F, B aus Abbrev., ebd.).

Antiquius ...

Herodis, qui ibi pueros occidit. Sed iam requies quam querebat David: Audita est in Efrata et fit domus panis. Unde Rachel ecclesie figuram gerens ibidem sepulta est ut in eo loco plena sit ei requies ubi Christus panis verus cotidie versatur. Sed priusquam nasceretur Christus, comprehenderunt eam dolores parturientis et ideo „furorem videns“ merito dicitur vel Efrata frugifera que colens agrum fruges vite fert ad dominicum horreum; que etiam „videns furorem“ futuri iudicii indicat in via flere non desistit. Unde dicitur: Euntes ibant et flebant mittentes semina sua. Merito ergo Christus in eo loco nascitur qui totius ecclesie figuram gerit et ex nomine Christum cunctis fore pabulum innuit.

Notat Claudius iudicio dei actum esse ut stella que previa magis exstiterat, appropinquantibus Ierusalem lucis sue radios contraheret, ut hac necessitate magi compulsi a sacerdotibus et scribis Iudeorum locum nativitatis domini inquirerent et Iudei a gentibus tempus nativitatis eiusdem cognoscerent et gentes prophetarum vaticinio ad cunabula Christi pervenirent, ut Iudei hac auctoritate compulsi crederent, et, qui nolent, inexcusabiles essent. Consentit etiam Leo dicens: Nonne stella Ierosolimis pretermisiss ad locum nati pueri magos sicuti postea fecit, perduxisset nisi ad consummandam Judeorum duritiam pertinuisset, ut non solius ductum syderis sed etiam ipsorum professione salvatoris innotesceret nativitas.

„Tunc Herodes clam vocatis magis etc.“ Nativitate Christi cognita Herodes convertitur ad callida argumenta et adeo et iam privari regno timet, quia nec etiam suis credere audet sed potius clam, illis scilicet remotis, vocat magos et cum illis de tali negotio tractat. *Timebat enim, ne Iudei quasi ex divino oraculo promissum regem occultarent, si se eum velle perimere presentirent. Ideo etiam promisit adorare ne quis dolum cognosceret sed potius sine suspitione ob favoris gratiam ei renuntiaret.* Et vide quia eiusdem instinctu Herodes perse-

... occidit (D, F, B aus Abbrev. f. 163^v).
Sed iam requies ...

... merito dicitur (F, B aus Abbrev., ebd.).
Vel Efrata ...

... ex nomine innuit Christum pabulum cunctis (Abbrev., ebd.; daraus teilweise D, F, B).

[Cf. Claudius Taur., In Mt]

[Leo M., serm. 32: PL 54, 238: Quae utique poterat magos, Ierosolimis pretermisiss, usque ad cunabula pueri ...

... nativitas salvatoris (vgl. auch Raban, In Mt: PL 107, 758).]

[Nativitate Christi cognita Herodes ad callida argumenta convertitur, ne terreno regno privaretur (Gregor. M., a. a. O. 1111).]

Remotis sacerdotibus et scribis (W¹, W², T, D als Interlinearglosse; F, B).

Timebat enim, ne Iudei quasi ex dei oraculo ...

... ei renuntiarent (F, B aus Abbrev., ebd.).

quitur Christum, cuius Pharao interfecit pueros Hebreorum.

Mittens ergo illos in Bethleem dixit: Ite et interrogate de puero diligenter. Cognito loco et tempore de persona non vult ignorare. Et nota quod illud precepit quod absque precepto illius erant facturi. Quod autem addit: Et cum inveneritis, renuntiate mihi, preceptio est presumptuosa valde, quia putat quod omnes debeant sibi obtemperare. Sed et quod sequitur: Ut et ego veniens adorem eum, ideo subiunxit, ut eos ad sibi renuntiandum animare possit.